Số nguyên gồm các kiểu int (2 bytes) , long (4 bytes) được thể hiện theo những  

cách sau.  

- Hằng số nguyên 2 bytes (int) hệ thập phân: Là kiểu số mà chúng ta sử dụng  

thông thường, hệ thập phân sử dụng các ký số từ 0  đến 9  để biểu diễn một giá trị  

nguyên.  

Ví dụ:     123 ( một trăm hai mươi ba), -242 ( trừ hai trăm bốn mươi hai).  

- Hằng số nguyên 2 byte (int) hệ bát phân: Là kiểu số nguyên sử dụng 8 ký số  

từ 0 đến 7 để biểu diễn một số nguyên.  

Cách biểu diễn:  0<các ký số từ 0 đến 7>  

Ví dụ : 0345 (số 345 trong hệ bát phân)      

-020 (số -20 trong hệ bát phân)